关于档案行政执法

推行“双随机”抽查的公告

2016年第1号

为贯彻国务院《关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）精神，落实陕西省政府办公厅《陕西省推广随机抽查规范事中事后监管工作实施方案》（陕政办发[2016]15号）要求，陕西省档案局决定在档案行政执法检查中推行“双随机”抽查（随机抽取检查对象，随机抽取检查人员）。现将相关事项公告如下：
一、随机抽查事项及依据
经省推进职能转变协调小组办公室审定，陕西省档案局实施的随机抽查事项为：对省属机关、团体、企业事业单位、市县档案馆安全管理的监督检查。
设定依据：《中华人民共和国档案法》、《中华人民共和国档案法实施办法》（国家档案局令第1号，国家档案局令第5号修订）、《档案执法监督检查工作暂行规定》（国家档案局令第4号）、《陕西省档案条例》。
二、抽查比例和频次

结合档案系统工作实际，对省属机关、团体安全管理的监督检查抽查比例为20%，频次为1次/年；对省属企业事业单位的监督检查抽查比例为8%，频次为1次/年；对市县档案馆安全管理的监督检查抽查比例为市档案馆10%、县档案馆20%，频次为1次/年。

3、抽查方式

在抽取检查对象和执法检查人员时，采取计算机随机摇号抽取方式。
对省属机关、团体的监督检查由法规处负责具体实施。执法检查人员从省档案局执法人员名录库中随机抽取，工作人员从省级机关协作组组长单位副组长单位负责人名录库中随机抽取。对省属机关、团体的随机抽查结合每年的机关文件材料归档年检进行。
对省属企业事业单位的监督检查由指导处负责具体实施。执法检查人员从省档案局执法人员名录库中随机抽取，工作人员从省属企业协作组组长单位副组长单位负责人名录库中随机抽取。
对市县档案馆的监督检查由指导处负责具体实施。执法检查人员从省档案局执法人员名录库、各地推荐的全省执法检查人员名录库中随机抽取。
对省属机关、团体、企业事业单位、市县档案馆档案信息化的监督检查由信息处负责具体实施。执法检查人员、工作人员视具体检查对象类型，分别从省档案局执法人员名录库、各地推荐的全省执法检查人员名录库、省级机关协作组组长单位副组长单位负责人名录库、省属企业协作组组长单位副组长单位负责人名录库中随机抽取。
陕西省档案局

2016年8月24日